Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, identificamos um 
período de retornos positivos.  

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês 
um retorno de 1,11% representando um montante de R$ 1.408.880,18 (Um milhão, 
quatrocentos e oito mil, oitocentos e oitenta reais e dezoito centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês também 
um retorno positivo de 1,49% representando uma valorização no montante de R$ 291.295,13 
(duzentos e noventa e um mil, duzentos e noventa e cinco reais e treze centavos). 

E em se tratando de investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência um 
retorno negativo de 5,69% representando uma desvalorização de R$ 573.840,78 (Quinhentos 
setenta e três mil oitocentos e quarenta reais e setenta e oito centavos). 

Como resultado consolidado até o período aqui demonstrado (Exercício de 2025) o 
montante (líquido) apresentado foi de uma valorização no importe de: 

 R$ 2.274.016,09 de retorno da carteira (mês de referência 1,45%) e R$ 15.946.279,78

[...]

O acumulado realizado (alcançado) no exercício até o mês de referência 
representa 11,56% contra 8,07% da meta de rentabilidade (IPCA + 4,94). 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o RPPS apresentava um patrimônio líquido (em 
investimentos) de R$ R$ 155.461.218,58 (cento e cinquenta e cinco milhões, quatrocentos 
sessenta e um mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e oito centavos). 

No mês de referência, o RPPS apresenta um patrimônio líquido (em investimentos) de R$ 
159.256.819,24 (cento e cinquenta e nove milhões, duzentos e cinquenta e seis mil 
oitocentos e dezenove reais e vinte e quatro centavos). 

Podemos observar uma valorização patrimonial (em investimentos) de R 3.795.600,66 (Três 
milhões, setecentos noventa e cinco  mil, seiscentos reais e sessenta e seis centavos). 

5.6.RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras na importância total de: 

 R$ 1.521.584,57 em aplicações e 
 R$ 0,00 em resgates. 

5.7.AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR